

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE STROJOV A ELEKTRONIKY

ČLÁNOK 1 ÚVODNÉ USTANOVENIA

- Poistenie strojov a elektroniky, ktoré uzaviera KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), upravujú príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (ďalej len „VPP MP 2020“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie strojov a elektroniky (ďalej len „OPP SE 2025“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie veci pre prípad živelných udalostí (ďalej len „OPP Ž 156“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie veci pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu (ďalej len „OPP OV 206“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie skla (ďalej len „OPP SKLO 2025“), Zmluvné dojednania spôsoby zabezpečenia (ďalej len „ZD SZ 2021“), Zmluvné dojednania pre poistenie strojov a elektroniky (ďalej len „ZD SE 2025“) a poistná zmluva.
- Ak ustanovenia poistných podmienok uvedených v ods. 1 upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od ZD SE 2025, majú ustanovenia ZD SE 2025 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami poistných podmienok uvedených v ods. 1 za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia ZD SE 2025 a poistných podmienok, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.

ČLÁNOK 2 POISTNÉ RIZIKÁ

- Pre poistenie strojov a elektroniky možno dojsť dohodou rozsah poistenia podľa zvoleného balíka poistného krytia uvedeného v tabuľke č. 1.
- Poistenie sa vzťahuje na poistné krytie v rozsahu poistných rizík zvoleného balíka poistného krytia dojednaného v poistnej zmluve.
- Ak je to v poistnej zmluve dojednané, poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie poisteného zariadenia na riziko:
 - lom stroja (v zmysle OPP SE 2025),
 - združený živél (v zmysle OPP Ž 156),
 - odcudzenie a vandalizmus (v zmysle OPP OV 206),
 - zvýšené náklady.

Tabuľka č. 1

ZÁKLADNÉ POISTENIE			
Poistné riziká	PRIMA	OPTIMUM	EXCELENT
Lom stroja	*100 %	*100 %	*100 %
Združený živél	X	*100 %	*100 %
Odcudzenie	X	X	*100 %
Vandalizmus	X	X	*100 %
Zvýšené náklady	500 EUR	1 500 EUR	3 000 EUR

*100 % - poistenie dojednané na poistnú sumu

- K zvolenému balíku poistného krytia je možné dojsť dohodou pripoistenie poistných rizík alebo predmetov poistenia, pričom konkrétne pripoistenie musí byť v poistnej zmluve dojednané:
 - havária,
 - sklenené súčasti strojov (v zmysle OPP SKLO 2025),
 - pád zariadenia.
- Poistenie havárie sa dojednáva pre prípad poškodenia alebo zničenia poisteného pojazdného stroja následkom havárie počas jeho prevádzky v cestnej premávke na pozemných komunikáciách. Poistenie havária sa vzťahuje na pojazdne stroje:

- s EČV počas prevádzky v premávke na verejných komunikáciách, aj mimo verejných komunikácií,
 - bez EČV počas prevádzky mimo verejných komunikácií.
- Poistenie sklenených súčastí strojov sa dojednáva pre prípad poškodenia alebo zničenia skla, ktoré je súčasťou stacionárnych a/alebo pojazdných strojov.
 - Pád zariadenia sa dojednáva pre prípad poškodenia alebo zničenia poisteného zariadenia spôsobeného neúmyselným uvoľnením alebo pádom zariadenia z určitej výšky. Poistenie sa vzťahuje pre prenosné zariadenia alebo špeciálnu prenosnú elektroniku.

ČLÁNOK 3 VÝLUKY Z POISTENIA

- Pre poistenie strojov a elektroniky sa vzťahujú výluky uvedené vo VPP MP 2020, OPP SE 2025, OPP Ž 156, OPP OV 206, OPP SKLO 2025, ak to nie je v poistnej zmluve dojednané inak.
- Poistenie havárie pojazdného stroja sa nevzťahuje na škody spôsobené alebo vzniknuté :
 - ak vodič poisteného pojazdného stroja nemal v čase vzniku poistnej udalosti vodičské oprávnenie na vedenie motorového vozidla príslušnej skupiny, má uložený trest alebo sankciu zákazu činnosti spočívajúcu v zákaze vedenia motorového vozidla alebo má zadržaný vodičský preukaz,
 - ak v čase vzniku poistnej udalosti nebol pojazdný stroj v prevádzkyschopnom stave alebo nemal platné osvedčenie o technickej kontrole,
 - v dôsledku nesprávne uloženého prepravovaného nákladu,
 - na prepravovanom náklade,
 - nesprávnou obsluhou a prevádzkou alebo v priamej súvislosti s týmito činnosťami, napr. nesprávne radenie prevodových stupňov, nedostatok pohonných hmôt, technických kvapalín a mazív, prehriatie motora, prekročenie výrobcom stanovenej úžitkovej hmotnosti,
 - pri oprave alebo údržbe pojazdného stroja, alebo v priamej súvislosti s týmito prácami, vrátane skúšobných jazd po vykonanej oprave,
 - v dôsledku nasatia vody do spaľovacieho priestoru motora.

ČLÁNOK 4 MIESTO POISTENIA

- Poistenie sa vzťahuje len na poistné udalosti, ktoré vzniknú na mieste uvedenom v poistnej zmluve ako miesto poistenia (adresa rizika). Ak je v poistnej zmluve dojednaných viac miest poistenia, poistenie sa vzťahuje na všetky tieto miesta poistenia.
- Miestom poistenia v prípade poistenia havárie je územie Slovenskej republiky, ak nie je v poistnej zmluve dojednané inak.

ČLÁNOK 5 POISTNÉ PLNENIE

- V prípade vzniku poistnej udalosti následkom rizík uvedených v čl. 2, poisťovňa poskytne poistné plnenie v zmysle čl. 7 OPP SE 2025 a v zmysle príslušných poistných podmienok uvedených v čl. 2.
- Poistenie sklenených súčastí strojov pre stacionárne stroje a poistenie pád zariadenia sa dojednáva na limit plnenia uvedený v poistnej zmluve.

3. Poistenie sklenených súčastí strojov pre pojazdné stroje sa dojednáva na limit plnenia uvedený v poistnej zmluve. Výška limitu plnenia sa dojednáva pre každý jeden poistený pojazdný stroj.
4. Poistenie havárie sa dojednáva na poistnú sumu jednotlivo pre každý pojazdný stroj, pričom výška poistnej sumy sa dojednáva vo výške poistnej sumy konkrétneho poisteného pojazdného stroja uvedeného v poistnej zmluve.
5. Poisťovňa poskytne poistné plnenie aj za účelne vynaložené náklady na odmeny vyplatené za prácu nadčas, v noci, v dňoch pracovného pokoja a pracovného voľna, expresné príplatky, letecké dodávky náhradných dielov a cestovné náklady technikov a znalcov zo zahraničia (ďalej len "zvýšené náklady"), ktoré bezprostredne súvisia s poistnou udalosťou, a to do výšky dojednaného limitu plnenia podľa zvoleného balíka poistného krytia.

ČLÁNOK 6

POVINNOSTI POISTNÍKA A POISTENÉHO

Okrem povinností stanovených právnymi predpismi tvoriacimi právny poriadok Slovenskej republiky a povinností poistníka a poisteného uvedených vo VPP MP 2020, OPP Ž 156, OPP SE 2025, OPP OV 206, OPP SKLO 2025 a poistnej zmluve, je poistník a/alebo poistený povinný v prípade vzniku poistnej udalosti následkom havárie pojazdného stroja a/alebo vozidla, ktoré vykonávalo prepravu pracovného stroja na miesto výkonu práce postupovať v zmysle ustanovení zákona č. 8/2009 Z.z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

ČLÁNOK 7

VÝKLAD POJMOV

1. **Havária** je poškodenie alebo zničenie poisteného vozidla alebo jeho časti náhodnou udalosťou vzniknutou nárazom poisteného vozidla do nepohyblivej prekážky alebo stretom (zrážkou) poisteného vozidla s iným pohybujúcim sa objektom. Haváriou sa rozumie aj parkovacia škoda.
2. **Limit plnenia** je hornou hranicou poistného plnenia za jednu a všetky poistné udalosti vzniknuté v jednom poistnom období.
3. **Pád zariadenia** je pohyb predmetu poistenia, ktorý má znaky voľného pádu spôsobeného zemskou gravitáciou.
4. **Parkovacia škoda** je poškodenie alebo zničenie poisteného vozidla alebo jeho časti, ktoré vznikne náhodnou udalosťou na poistenom vozidle odstavenom na parkovacom mieste alebo pri pohybe poisteného vozidla z parkovacieho miesta alebo na parkovacie miesto, ak poškodenie alebo zničenie poisteného vozidla alebo jeho časti nastane nárazom alebo stretom (zrážkou) poisteného vozidla.
5. **Sklo** sú diely (časti) pozostávajúce zo skla alebo materiálov nahradzujúcich alebo plniacich funkciu skla.
6. **Zvýšené náklady** sú náklady:
 - a) na odmeny vyplatené za prácu nadčas, v noci, v dňoch pracovného pokoja a pracovného voľna,
 - b) expresné príplatky t.j. príplatky za to, že požadovaná služba alebo iná aktivita bude vykonaná rýchlejšie,
 - c) letecké dodávky náhradných dielov,
 - d) cestovné náklady technikov a znalcov zo zahraničia.

ČLÁNOK 8

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

1. Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť v zmluve dohodou odchyľne od ZD SE 2025, ak to výslovne nie je zakázané a pokiaľ z povahy ustanovení nevyplýva, že sa od nich nie je možné odchýliť.
2. ZD SE 2025 nadobúdajú účinnosť dňom 01. 05. 2025.